Centro Superior de Tecnologia Tecbrasil Ltda., em face da decisão da Secretaria de 

Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 384, de 

5 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 6 de novembro de 

2020, indeferiu o pedido de aumento de 120 (cento e vinte) para 168 (cento e sessenta e oito) 

vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado. 

É necessário tecer um breve histórico a fim de contextualizar a situação posta e, para 

tanto, vale ressaltar as informações contidas no Parecer Final da SERES: 

[...] 

1. RELATÓRIO

[...]

para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 384, de 5 de novembro de 

2020, que indeferiu o pedido de aumento de 120 (cento e vinte) para 168 (cento e sessenta e 

oito) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado, ofertado pelo Centro 

Universitário UNIFTEC, com sede na Rua Gustavo Ramos Sehbe, nº 107, bairro 

Cinquentenário, no município de Caxias do Sul, no estado do Rio Grande do Sul, mantido